
Formy ze składanym rdzeniem są stałym elementem oferty 
firmy Construx b.v.b.a., o czym już wielokrotnie wspominaliś-
my w artykułach ZBI w ostatnich latach. Takie formy bardzo 
często wykorzystuje się do produkcji modułowych systemów 
studzienek, np. studni kablowych. Dla producenta najwięk-
szym wyzwaniem jest jak zawsze opracowanie jak najbar-
dziej uniwersalnej formy w akceptowalnej dla klienta 
cenie. W przypadku nowej wersji formy do studni kablo-
wych znakomicie udało się pogodzić te dwie kwestie. 
 
Składane rdzenie wykorzystuje się wszędzie tam, gdzie pio-
nowe płyty boczne formy nie mogą być wykonane ze skosem 
technologicznym umożliwiającym rozformowanie. Klasyczne 
obszary zastosowania to formy do produkcji modułów po-
mieszczeń, takich jak budynki techniczne, garaże, zbiorniki, 
studzienki, a także formy do elementów o przekroju w kształ-
cie litery „U“ i „L“. 
 
Firma Construx b.v.b.a od wielu lat posiada w swojej ofercie 
system modułowy do produkcji elementów o przekroju pro-
stokątnym i szybów wind, wykorzystywany już przez producen-
tów w wielu różnych krajach. W przypadku tego systemu mo-
dułowego uniwersalny rdzeń formy jest zamontowany na re-
gulowanej ramie głównej. Wymiary rdzenia można regulować 
za pomocą czterech składanych narożników, co pozwala wy-
godnie wyjąć element betonowy do góry. Elementy formy 
wstawiane pomiędzy narożnikami mogą mieć najróżniejsze 
wymiary, dopasowane w module nawet co 1 cm. Ściany ze-

wnętrzne formy są w miarę możliwości wykonane z jednego 
kawałka materiału, w wymiarach odpowiadających maksymal-
nym wymiarom produkowanych prefabrykatów. Opisany sys-
tem modułowy umożliwia produkcję elementów o przekroju 
prostokątnym o długości do 8,0 m, szerokości do 3,50 m i wyso-
kości do 3,60 m. Formy do szybów wind mają zazwyczaj wymia-
ry zewnętrzne od 1,20 m do 3,50 m przy wysokości do 3,20 m. 
 
System modułowy z systemem pokryw 
 
Coraz częściej zaczęło pojawiać się pytanie, czy istniałaby mo -
żliwość rozbudowania tych systemów modułowych o monto-
wane na rdzeniu pokrywy, dzięki którym możliwe byłoby be-
tonowanie elementów studzienek z dnem. Oczywiście już od 
dłuższego czasu są dostępne formy modułowe do produkcji 
garaży, pomieszczeń technicznych i modułów pomieszczeń, 
które pozwalają na wytwarzanie tego typu elementów. Nie-
mniej jednak konstrukcja rdzenia i technika składania trój-
stronnych narożników jest skomplikowana, a co za tym idzie – 
dość droga. 
 
W pewnym momencie jeden z klientów, który wykorzystuje 
system modułowy do produkcji dużych elementów o prze-
kroju prostokątnym, zapytał o możliwość rozbudowania 
formy ze składanymi narożnikami i wstawianymi pomiędzy 
nie płytami o pokrywę dla mniejszych prefabrykatów betono-
wych. Po kilku przemyśleniach opracowano koncepcję takiej 
formy i przyjęto zamówienie. 
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Regulowana forma do produkcji  
studni kablowych

Construx b.v.b.a., 8531 Hulste, Belgia

Schemat ramy z formą do szybów wind. Forma do studni kablowych.



Realizacja tego zamówienia wymagała rozwiązania dwóch 
problemów. Po pierwsze, w typowych zestawach moduło-
wych do produkcji elementów o przekroju prostokątnym  
i szybów wind, rdzeń formy na czas betonowania jest łączony 
z płaszczem i blokowany. Jeśli na rdzeniu ma być zamontowa-
na pokrywa, to w tym obszarze nie będzie możliwości zablo-
kowania formy. Po drugie, wszystkie prace przy pokrywie mu-
siałyby być wykonywane z zewnątrz, gdyż dostęp do wnętrza 
rdzenia od dołu nie był możliwy ze względu na brak podpiw-

niczenia hali. Nie było zatem możliwości zablokowania rdze-
nia, podparcia go ani zamocowania pokrywy. Jednocześnie 
po złożeniu rdzenia pokrywa musi pozostać przytwierdzona 
do niego, aby nie przywarła do elementu betonowego pod-
czas jego rozformowywania i wyjmowania do góry. 
 
Nowa forma umożliwia produkcję prefabrykatów betonowych 
o przekroju od 1,50 m x 1,50 m do 2,00 m x 2,50 m w trzech 
wariantach szerokości i 4 wariantach długości. Wysokość  

Pokrywy do rdzenia.Rdzeń formy.
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wewnętrzna elementu betonowego jest ustalona i wynosi 
2,20 m, tak samo jak grubość jego dna, która wynosi 20 cm. 
Zasada działania składanych narożników z wstawianymi po-
między nimi płytami jest taka sama jak w przypadku dotych-
czas skonstruowanych form. Ze względu na stabilność kon-
strukcji dla każdego wymiaru szerokości i długości zastoso-
wano jednak oddzielne płyty wewnętrzne. Pozwoliło to otrzy-
mać łącznie 9 różnych wymiarów, dla których wyprodukowa-
no odpowiednie pokrywy dla rdzenia. Ponieważ nie ma moż-
liwości podparcia pokrywy od środka, pokrywy muszą mieć 
odpowiednią sztywność. 
 
Uniwersalna forma, przystępne ramy finansowe 
 
Aby spełnić wszystkie wymagania dotyczące stabilności, bez-
piecznego rozformowywania i zdejmowania pokrywy przy 
zmianie geometrii, opracowano innowacyjny system na na-
rożnikach formy. Umożliwia on spełnienie wszystkich wyma-
gań bez konieczności montowania blokad i śrub zaciskowych 
od zewnętrznej strony rdzenia. Nie byłoby to zresztą wykonal-
ne, gdyż podczas składania rdzenia element betonowy po-
zostaje jeszcze w formie, więc nie ma dostępu do rdzenia. 
Ściany zewnętrzne formy są wyposażone w rolki i przesuwają 
się na nich po głównej ramie. Ściany przesuwa się manualnie 
i łączy ze sobą mechanicznie. Wokół formy zamontowane są 
pomosty robocze ze schodami i drabinkami wejściowymi. 
Dno formy jest podzielone analogicznie do segmentów rdze-
nia i może być podnoszone oraz opuszczane na regulowa-
nych stopkach. Na życzenie klienta ściany zewnętrzne formy 
mogą być przesuwane za pomocą siłowników hydraulicz-
nych. 
Dzięki opisanemu zleceniu firma Construx rozszerzyła swoją 
ofertę o kolejny niezwykle ciekawy wariant formy ze składa-
nym rdzeniem. Udało się stworzyć w obszarze form do stu-
dzienek uniwersalne rozwiązanie mieszczące się w przystęp-
nych ramach finansowych. Firma Construx chętnie opracowu-
je indywidualne rozwiązania, dopasowane do wymagań 
klienta. 
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Szczegółowy rysunek rdzenia.

Dno formy.
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